
Quality made by
Endress+Hauser

ISO 9001

BA 284C/07/pl/05.01

Nr 51506691

Instrukcja obs³ugi



OxyMax W COS 41

Endress+Hauser

Spis treœci

1 Instrukcje dotycz¹ce 

bezpieczeñstwa . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . .     2

1.1 Wskazówki oraz symbole dotycz¹ce 

bezpieczeñstwa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2

1.2 Przewidziane zastosowanie . . . . . . . . . . . . . . . .  2

1.3 Monta¿, uruchomienie i obs³uga. . . . . . . . . . . . .  2

1.4 Bezpieczeñstwo u¿ytkowania  . . . . . . . . . . . . . .  3

1.5 Zwrot  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3

1.6 Usuwanie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3

2 Identyfikacja    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     4

2.1 Kod zamówieniowy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4

2.2 Zakres dostawy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4

3 Monta¿    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     5

3.1 Przetwornik pomiarowy . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5

3.2 Warunki monta¿owe  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6

3.3 Miejsce monta¿u i pozycja monta¿owa  . . . . . . .  7

3.4 Konstrukcja i opis funkcjonalny czujnika. . . . . .  11

3.5 Kontrola po wykonaniu monta¿u  . . . . . . . . . . .  12

4 Pod³¹czenie elektryczne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     13

4.1 Bezpoœrednie pod³¹czenie do przetwornika . . .  13

4.2 Pod³¹czenie poprzez puszkê po³¹czeniow¹ 

VBM   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13

4.3 Kontrola po wykonaniu pod³¹czenia 

elektrycznego. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14

5 Uruchomienie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     15

5.1 Kontrola dzia³ania . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

5.2 Polaryzacja  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

5.3 Kalibracja . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

6 Konserwacja     . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     18

6.1 Czyszczenie zewnêtrznej powierzchni czujnika . 18

6.2 Regeneracja . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

7 Akcesoria     . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     22

7.1 Akcesoria do pod³¹czenia elektrycznego. . . . . . 22

7.2 Akcesoria monta¿owe. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

7.3 Czêœci zamienne. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

7.4 Pomiar, sprawdzanie i czyszczenie czujnika  . . . 22

8 Wykrywanie i usuwanie usterek . .. .. .. .     23

8.1 Wskazówki diagnostyczne  . . . . . . . . . . . . . . . . 23

8.2 Testowanie czujnika  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

8.3 Czêœci zamienne. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

9 Dane techniczne. . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . .     25

Indeks . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     26



1 Instrukcje dotycz¹ce bezpieczeñstwa OxyMax W COS 41

2 Endress+Hauser

1 Instrukcje dotycz¹ce bezpieczeñstwa

1.1 Wskazówki oraz symbole dotycz¹ce bezpieczeñst-

wa

Ostrze¿enie!

Symbol ten ostrzega u¿ytkownika przed niebezpieczeñstwami, których zignorowane mo¿e 

staæ siê przyczyn¹ zarówno powa¿nych obra¿eñ jak i uszkodzenia przyrz¹du.

Uwaga!

Symbol ten ostrzega u¿ytkownika przed ewentualnymi b³êdami, które mog¹ wynikaæ z nie-

prawid³owej obs³ugi. Zignorowanie ich mo¿e spowodowaæ uszkodzenie przyrz¹du.

Wskazówka!

Symbol ten wskazuje istotne pozycje informacji.

1.2 Przewidziane zastosowanie

Czujnik tlenu COS 41 przeznaczony jest do ci¹g³ego pomiaru iloœci tlenu rozpuszczonego 

w wodzie.

Typowe obszary zastosowañ:

• Pomiar zawartoœci tlenu w komorach osadu czynnego.

Sygna³ pomiarowy wykorzystywany jest do monitorowania oraz jako parametr regulacji.

• Kontrola zawartoœci tlenu w odp³ywach z oczyszczalni œcieków.

• Monitorowanie akwenów publicznych.

• Pomiar i kontrola zawartoœci tlenu w stawach rybnych.

• Wzbogacanie wody pitnej w tlen.

Ostrze¿enie!

• Wykorzystywanie przyrz¹du w innych obszarach zastosowañ ni¿ opisane w niniejszej in-

strukcji mo¿e prowadziæ do powstania zagro¿enia lub niew³aœciwego dzia³ania uk³adu po-

miarowego, nie jest zatem dopuszczalne.

• Nale¿y œciœle przestrzegaæ ostrze¿eñ oraz wskazówek zawartych w niniejszej Instrukcji 

obs³ugi.

1.3 Instalacja, uruchomienie i obs³uga

Ostrze¿enie!

• Monta¿, pod³¹czenie elektryczne, uruchomienie, obs³uga i konserwacja przyrz¹du pomia-

rowego mog¹ byæ realizowane wy³¹cznie przez przeszkolony personel techniczny, upra-

wniony do tego celu przez osobê nadzoruj¹c¹ eksploatacjê przyrz¹du.

• Personel ten zobowi¹zany jest do zapoznania siê z instrukcjami zawartymi w niniejszym 

podrêczniku oraz do ich przestrzegania.

• Przed w³¹czeniem uk³adu nale¿y ponownie sprawdziæ poprawnoœæ wszystkich pod³¹-

czeñ.

• Nie u¿ytkowaæ uszkodzonych czujników. Nale¿y je oznaczyæ jako wadliwe.

• Uszkodzenia w punkcie pomiarowym mog¹ byæ naprawiane wy³¹cznie przez uprawniony 

i przeszkolony personel.

• W przypadku uszkodzeñ, których naprawa nie jest mo¿liwa, czujnik nale¿y zabezpieczyæ 

przed przypadkowym uruchomieniem, a nastêpnie przekazaæ do serwisu.

• Naprawa tego typu uszkodzeñ mo¿e zostaæ wykonana wy³¹cznie przez producenta lub 

serwis Endress+Hauser.



OxyMax W COS 41 1 Instrukcje dotycz¹ce bezpieczeñstwa

Endress+Hauser 3

1.4 Bezpieczeñstwo u¿ytkowania

Czujnik COS 41 jest funkcjonalnie niezawodny oraz wykonany zgodnie z aktualnym stanem 

wiedzy technicznej. Spe³nione zosta³y stosowne przepisy oraz normy EC (patrz "Dane tech-

niczne").

U¿ytkownik zobowi¹zany jest do przestrzegania poni¿szych wymagañ dotycz¹cych bez-

pieczeñstwa:

• Przepisy ochrony przeciwwybuchowej

• Wskazówki monta¿owe

• Instrukcja obs³ugi armatury oraz jej elementów

• Lokalnie obowi¹zuj¹ce normy i przepisy

1.5 Zwrot

W przypadku koniecznoœci naprawy, proszê odes³aæ (patrz str. 18) 

do lokalnego biura Endress+Hauser. Jeœli to mo¿liwe, prosimy o u¿ycie oryginalnego opa-

kowania.

Prosimy o za³¹czenie wype³nionej »Deklaracji dotycz¹cej ska¿enia« (kopia znajduje siê na 

przedostatniej stronie niniejszego podrêcznika) do opakowania czujnika jak i równie¿ do 

dokumentów przewozowych.

1.6 Usuwanie

Uszkodzony, nie kwalifikuj¹cy siê do naprawy czujnik nale¿y usun¹æ. 

Proszê przestrzegaæ lokalnych przepisów dotycz¹cych usuwania odpadów!



2 Identyfikacja OxyMax W COS 41

4 Endress+Hauser

2 Identyfikacja

2.1 Kod zamówieniowy

COS 41

2.2 Zakres dostawy

Wskazówka!

• Nale¿y siê upewniæ, ¿e nie zosta³o uszkodzone opakowanie! 

W przypadku jakiegokolwiek uszkodzenia opakowania nale¿y powiadomiæ urz¹d pocz-

towy lub kuriera. 

Zachowaæ uszkodzone opakowanie do momentu wyjaœnienia sprawy.

• Nale¿y siê upewniæ, ¿e nie zosta³a uszkodzona zawartoœæ! 

W przypadku jakiegokolwiek uszkodzenia zawartoœci dostarczonej przesy³ki nale¿y po-

wiadomiæ urz¹d pocztowy lub kuriera. 

Zachowaæ uszkodzone produkty do momentu wyjaœnienia sprawy.

• W oparciu o specyfikacjê dostawy, sprawdziæ czy jest ona kompletna.

W zakres dostawy wchodz¹ nastêpuj¹ce pozycje:

• 1 czujnik tlenu COS 41 z nasadk¹ zabezpieczaj¹c¹ membranê podczas transportu

• 1 zestaw akcesoriów COY 31-Z, w sk³ad którego wchodz¹:

– 1 zapasowy wk³ad COY 31-WP

– 10 plastikowych ampu³ek wype³nionych elektrolitem COY 3-F

– 1 zestaw uszczelek COY 31-OR z 3 pierœcieniami samouszczelniaj¹cymi O-ring

– 6 arkuszy papieru œciernego

• Instrukcja obs³ugi BA 284C/07/pl

W przypadku pojawienia siê jakichkolwiek w¹tpliwoœci, proszê skontaktowaæ siê z dostaw-

c¹ lub najbli¿szym biurem Endress+Hauser (patrz tylna ok³adka niniejszej Instrukcji obs³ugi).

Długość kabla

2 Kabel o d³ugoœci 7 m

4 Kabel o d³ugoœci 15 m

8 Wykonanie bez kabla (tylko dla wersji z TOP 68)

9 Wykonanie specjalne okreœlone przez u¿ytkownika

Podłączenie kabla

F Trwale umocowany kabel

S Pod³¹czenie kabla przy u¿yciu z³¹cza TOP 68

COS 41- Kompletny kod zamówieniowy



OxyMax W COS 41 3 Monta¿

Endress+Hauser 5

3 Monta¿

3.1 Przyrz¹d pomiarowy

Kompletny uk³ad pomiarowy sk³ada siê z:

• Czujnika tlenu COS 41 

• Przetwornika tlenu Liquisys M COM 223/253-DX/DS

• Uniwersalny wysiêgnik monta¿owy CYH 101 do podwieszania wersji zanurzeniowej

• Armatura zanurzeniowa COA 110 lub DipFit W CYA 611 lub armatura przep³ywowa Flow-

Fit W COA 250 lub armatura chowana Probfit W COA 461

• Puszka po³¹czeniowa VBM

• Automatyczny system czyszczenia Chemoclean

Rys 3.1: Kompletny uk³ad pomiarowy czujnika COS 41 z przetwornikiem Liquisys M COM 223/253-DX/DS

1 Puszka po³¹czeniowa VBM (tylko jeœli wymagany jest kabel przed³u¿aj¹cy)

2 Przetwornik Liquisys M COM 223/253-DX/DS

3 Armatura zanurzeniowa CYA 611

4 Czujnik tlenu COS 41

C
07

-C
O

S
4x

xx
x-

14
-0

5-
00

-x
x-

00
1.

E
P

S

1 2

34



3 Monta¿ OxyMax W COS 41

6 Endress+Hauser

3.2 Warunki monta¿owe

3.2.1 Wymiary monta¿owe

Rys 3.2: Wymiary czujnika COS 41 w wykonaniu 
z trwale umocowanym kablem

Rys 3.3: Czujnik COS 41 z g³owic¹ ze z³¹czem 
TOP 68 oraz kablem ze z³¹czem TOP 68

17
1

Ø40

14
4

19
0

C
07

-C
O

S
41

xx
x-

06
-0

5-
00

-x
x-

00
1.

E
P

S

C
07

-C
O

S
41

xx
x-

06
-0

5-
00

-x
x-

00
2.

E
P

S



OxyMax W COS 41 3 Monta¿

Endress+Hauser 7

3.3 Miejsce monta¿u oraz pozycja monta¿owa

Czujnik mo¿e byæ instalowany w armaturze, wysiêgniku lub odpowiednim przy³¹czu tech-

nologicznym, przy czym maksymalnym dopuszczalnym odchyleniem od pozycji pionowej 

jest pozioma pozycja monta¿owa (Rys. 3.4). Inne k¹ty odchylenia nie s¹ dopuszczalne. 

instalowaæ czujnika membran¹ w górê.

Dopuszczalne pozycje 

monta¿owe

.

Rys 3.4: Dopuszczalne pozycje monta¿owe czujnika tlenu COS 41

Wskazówka!

Nale¿y siê upewniæ, ¿e monta¿ realizowany jest zgodnie z instrukcjami monta¿u czujnika. 

Mo¿na je znaleŸæ w Instrukcji obs³ugi stosowanej armatury.

Monta¿ w punkcie 

pomiarowym

Procedura monta¿u kompletnego punktu pomiarowego przebiega nastêpuj¹co:

1. Monta¿ armatury zanurzeniowej lub przep³ywowej (jeœli jest u¿ywana).

2. Pod³¹czenie przewodu doprowadzaj¹cego wodê do przy³¹czy do p³ukania (jeœli u¿ywa-

na jest armatura z funkcj¹ czyszczenia).

3. Monta¿ i pod³¹czenie czujnika tlenu.

4. Monta¿ armatury zanurzeniowej lub podwieszanej (je¿eli jest u¿ywana).

Uwaga!

• W przypadku pracy zanurzeniowej, czujnik nale¿y zamontowaæ w armaturze zanurzenio-

wej (np. CYA 611). 

• Czujnik nale¿y przykrêciæ do armatury tak, aby kabel nie by³ skrêcony.

• Unikaæ nadmiernego naprê¿ania kabla (np. przy szarpniêciach podczas wyci¹gania).

• Wybraæ miejsce monta¿u tak, aby umo¿liwiæ dogodny dostêp podczas póŸniejszej kali-

bracji.

Ostrze¿enie!

Stosuj¹c armaturê oraz elementy monta¿owe wykonane z metalu, nale¿y przestrzegaæ 

lokalnych przepisów dotycz¹cych uziemiania.

Monta¿ wstêpny

W przypadku wersji zanurzeniowej, poszczególne modu³y nale¿y zmontowaæ na gruncie 

sta³ym poza zbiornikiem. W docelowym miejscu instalacji wykonaæ tylko koñcowe czyn-

noœci monta¿owe.

Miejsce monta¿u

Miejsce monta¿u nale¿y wybraæ tak, aby zapewniæ dogodny dostêp podczas póŸniejszej 

kalibracji. Stojaki pionowe i armatura monta¿owa musz¹ stanowiæ solidn¹ i pozbawion¹ 

drgañ konstrukcjê. W przypadku wersji zanurzeniowej stosowanej w komorach osadu 

czynnego, nale¿y wybraæ miejsce monta¿u, w którym wystêpuje typowe stê¿enie tlenu.



3 Monta¿ OxyMax W COS 41

8 Endress+Hauser

3.3.1 Przyk³adowe rozwi¹zania monta¿owe

Wersja zanurzeniowa

W przypadku du¿ych zbiorników, w których mo¿liwe jest zapewnienie odpowiedniej odleg-

³oœci miêdzy czujnikiem i œcianami zbiornika, zalecane jest stosowanie 

(Rys. 3.5 i 3.6). Wahad³owe zawieszenie armatury zanurzenio-

wej praktycznie wyklucza mo¿liwoœæ drgañ pochodz¹cych od stojaka.

Rys 3.5: Uniwersalny wysiêgnik monta¿owy CYH 101-A z wahad³owo 
zawieszon¹ armatur¹ zanurzeniow¹ CYA 611

Rys 3.6: CYA 611: Elementy i wymiary

1
2
3

4
5
6
7
8
9
10

Os³ona pogodowa
Zaœlepka
Stojak pionowy, rura o przekroju kwadratowym, stal k.o. 
AISI 304
Rura poprzeczna, stal k.o. AISI 304
Opaska Velco
£añcuch z tworzywa sztucznego, d³ugoœæ 5 m
Armatura zanurzeniowa CYA 611
Drugi mo¿liwy punkt zamocowania rury poprzecznej
Klamra mocuj¹ca z tworzywa sztucznego
Œruba mocuj¹ca

1
2
3
4
5

Nasadka ochronna
Opaska zaciskowa œlimakowa
Zaciski rury (szczegó³owo przedst. w prawej czêœci rysunku)
Rura PVC
Przy³¹cze gwintowane

C
07

-C
O

S
41

xx
x-

11
-0

5-
00

-x
x-

00
2.

E
P

S

60 x 60 x 2

max. 1400

1480
Ø36 x 1,615

00

95
0

45
0

4 x Ø12 60 x 60 x 2

12
0

1

2

3

4 5

6

7

10

9

8

C
07

-C
O

S
41

xx
x-

11
-0

5-
00

-0
04

.E
P

S

1

2

3

4

5

6 25

58

Ø
 6

,5

Ø
 1

4
Ø

 4
0

22

60

15
80

16
30

Ø 48

Ø 40



OxyMax W COS 41 3 Monta¿

Endress+Hauser 9

W przypadku silnego (> 0.5 m/s) lub burzliwego przep³ywu w zbiornikach lub kana³ach ot-

wartych zalecany jest monta¿ na  

(Rys. 3.7). W przypadku bardzo silnego przep³ywu, mo¿liwe jest zamontowanie drugiej rury 

poprzecznej (10) wyposa¿onej we w³asny uchwyt dla rury zanurzeniowej.

W przypadku prostego monta¿u na œcianie zbiornika lub kana³u, zalecane jest stosowanie 

rury zanurzeniowej (patrz rysunek). 

W przypadku silnego lub burzliwego przep³ywu, nale¿y zastosowaæ dodatkowy uchwyt do 

monta¿u rury zanurzeniowej do nabrze¿a zbiornika.

Rys 3.7: Uniwersalny wysiêgnik monta¿owy CYH 101-D lub E

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

Os³ona pogodowa
Zaœlepka
Stojak pionowy, rura o przekroju kwadratowym, stal k.o. AISI 304
Rura poprzeczna, stal k.o. AISI 304
Œruba mocuj¹ca
Opaska Velco
Rura zanurzeniowa
Uchwyt rury
Wspornik mocuj¹cy
Drugi mo¿liwy punkt zamocowania rury poprzecznej

Rys 3.8: Monta¿ CYY 106-A z rur¹ zanurz. CYY 
105-A do poziomej pow. nabrze¿a

Rys 3.9: Monta¿ CYY 106-A z rur¹ zanurz. CYY 
105-A do pionowej pow. nabrze¿a

1
2
3

Os³ona wzmacn. wprowadzenie kabla
Uchwyt rury zanurzeniowej
Rura zanurzeniowa SS 304

4
5

Uchwyt do monta¿u do nabrze¿a
Œruba mocuj¹ca

C
07

-C
O

S
41

xx
x-

11
-0

5-
00

-x
x-

00
3.

E
P

S

+

1

2
3

4 5

6

5 8

9

7

7

10

5

1

2

3

4

5

C
07

-C
O

S
41

xx
x-

11
-0

5-
00

-x
x-

00
5.

E
P

S

C
07

-C
O

S
41

xx
x-

11
-0

5-
00

-x
x-

00
6.

E
P

S

1

2

3

5

4



3 Monta¿ OxyMax W COS 41

10 Endress+Hauser

W celu udogodnienia monta¿u w zbiornikach charakteryzuj¹cych siê silnymi zmianami 

poziomu lustra wody, np. w rzekach lub jeziorach, dostêpny jest 

 (Rys. 3.10).

Wersja przep³ywowa

Armatura przep³ywowa COA 250-A (Rys. 3.11) z automatycznym samoodpowietrzaniem 

przeznaczona jest do monta¿u na rurze lub wê¿u. Wlot znajduje siê w dolnej czêœci arma-

tury, natomiast wylot w górnej (przy³¹cze gwintowe G ). Monta¿ w rurze mo¿liwy jest przy 

u¿yciu kolanek 90° umo¿liwiaj¹cych dop³yw do armatury (Rys. 3.12, poz. 6).

1

2

3

4

5
6
7

Przepust kabla zapewniaj¹cy odpowied-
nie u³o¿enie i ochronê przed deszczem
Pierœcieñ do monta¿u lin i ³añcuchów z 
wkrêtem blokuj¹cym
3 oczka Ø 15; rozmieszczone co 120° 
s³u¿¹ce do mocowania armatury
P³ywak z tworzywa sztucznego 
odpornego na s³on¹ wodê
Rura 40x1, stal nierdzewna SS 316Ti
Amortyzator i ciê¿arek
Czujnik tlenu COS 41 

Rys 3.10: Zespó³ p³ywakowy COA 110-50

Rys 3.11: Armatura przep³ywowa COA 250-A Rys 3.12: Monta¿ w bypass’ach z zaworami rêcznie 
pobudzanymi lub elektromagnetycznymi

1 Przy³¹cze wkrêcane do czujnika 1 G³ówny przewód rurowy

2 Pierœcieñ gwintowany 2 Powrót medium

3 Korpus 3 COS 41

4 Gwint G ¾ 4, 7 Zawory pobudzane rêcznie lub elektro-
magnetyczne

5 Zaœlepka na przy³¹czu gwintowym dla 5 Armatura przep³ywowa COA 250-A

 g³owicy natryskowej COR 3 6 90° kolanka rurowe

8 Usuwanie medium

80
0

50
0

22
0 Ø200

1

2

3

4

5

6

7

G1

C
07

-C
O

S
41

xx
x-

11
-0

5-
00

-x
x-

00
7.

E
P

S
7
-C

O
S

4
1
xx

x-
1
1
-0

5
-0

0
-x

x-
0
0
8
.E

P
S

100
90

Ø
3

4

2
3

90

G
 ¾

6
8

1
9

6

G
¾Ø

3
4

1

2

3

4

1

23

467

8

C
07

-C
O

S
41

xx
x-

11
-0

5-
00

-x
x-

00
9.

E
P

S

5



OxyMax W COS 41 3 Monta¿

Endress+Hauser 11

Uwaga!

W przypadku gdy ciœnienie > ciœnienie atmosferyczne

• Utrzymywanie zwiêkszonego ciœnienia oraz praca przy sta³ym nadciœnieniu do 10 bar nie 

stanowi problemu.

• Gwa³towne spadki ciœnienia w punkcie pomiarowym prowadz¹ do odgazowywania po-

wietrza w elektrolicie wskutek nag³ych redukcji rozpuszczalnoœci. Proces ten mo¿e po-

wodowaæ pêcznienie membrany czujnika. 

Problem ten mo¿na wyeliminowaæ podtrzymuj¹c ciœnienie przy czujniku. W przypadku 

gwa³townego spadku ciœnienia np. podczas prac konserwacyjnych instalacji ruroci¹go-

wej nale¿y zamkn¹æ wszystkie zawory armatury (tryb rêczny: zawory pobudzane rêcznie, 

tryb automatyczny: zawory elektromagnetyczne, patrz Rys. 3.12, poz. 4 i 7).

3.4 Konstrukcja i opis funkcjonalny czujnika

Rysunki zawarte na nastêpnej stronie przedstawiaj¹ powiêkszony przekrój poprzeczny 

(Rys. 3.14) oraz widok z góry (Rys. 3.15) g³owicy czujnika.

3.4.1 Konstrukcja

Czujnik sk³ada siê z nastêpuj¹cych elemen-

tów:

• Korpus czujnika

• G³owica czujnika ze z³ot¹ katod¹ i anod¹

• Nasadka membrany wype³niona elektro-

litem

• Os³ona ochronna

Pod³¹czenie elektryczne realizowane jest 

albo poprzez trwale umocowany kabel (1) 

albo poprzez z³¹cze TOP 68.

Przy³¹cza gwintowe NPT ’’ (2) i G 1 (3) 

przeznaczone s¹ do monta¿u czujnika 

w armaturze zanurzeniowej lub przep³ywo-

wej.

Os³ona ochronna (5) nakrêcona jest na czuj-

nik. Alternatywnie, w przypadku wersji za-

nurzeniowej z funkcj¹ czyszczenia, zamiast 

os³ony mo¿na zastosowaæ g³owicê natrys-

kow¹ COR 3 (wyposa¿enie opcjonalne, 

patrz "Akcesoria", str. 22).

Nasadka membrany nakrêcana na g³owicê 

czujnika wype³niona jest elektrolitem. Jest 

ona szczelnie oddzielona od medium przez 

przy³¹cze gwintowe.

Membrana, która pozostaje w kontakcie 

z medium jest solidnie osadzona w nasadce 

membrany (wstêpnie naprê¿ona fabrycznie). 

Wewn¹trz g³owicy czujnika znajduj¹ siê: 

z³ota katoda (6), anoda ze srebra/bromku 

srebrowego (Ag/AgBr, 9) i wewnêtrzny czuj-

nik temperatury.

Rys 3.13: Budowa czujnika COS 41 

1 Kabel czujnika

2 Przy³¹cze gwintowe NPT ¾’’

3 Przy³¹cze gwintowe G 1

4 Korpus czujnika

5 Os³ona ochronna

6 Z³ota katoda

7 Membrana

8 Elektrolit

9 Anoda

1

3

4

5

6

7
8

9

2

C
07

-C
O

S
41

xx
x-

03
-0

5-
07

-x
x-

00
1.

E
P

S



3 Monta¿ OxyMax W COS 41

12 Endress+Hauser

3.4.2 Zasada dzia³ania 

Polaryzacja

Podczas, gdy czujnik jest pod³¹czony do przetwornika, miêdzy katodê i anodê doprowa-

dzane jest sta³e zewnêtrzne napiêcie. Pr¹d p³yn¹cy na skutek doprowadzonego napiêcia 

wskazywany jest na wyœwietlaczu przetwornika. Pocz¹tkowo wartoœæ pr¹du jest du¿a, po 

czym w miarê up³ywu czasu nastêpuje jej spadek. Kalibracja czujnika mo¿liwa jest dopiero 

po ustabilizowaniu siê wskazania.

Membrana

Tlen rozpuszczony w medium doprowadzany jest do membrany wraz z dop³ywem medium. 

Przez membranê przepuszczane s¹ wy³¹cznie rozpuszczone gazy. Inne rozpuszczone sub-

stancje, znajduj¹ce siê w stanie ciek³ym np. substancje jonowe, nie bêd¹ przenika³y przez 

membranê. Zatem, przewodnoœæ medium nie ma wp³ywu na sygna³ pomiarowy.

Amperometryczna zasada pomiaru

Cz¹steczki tlenu dyfunduj¹ce przez membranê redukowane s¹ na z³otej membranie do 

jonów wodorotlenowych (OH-). Na anodzie, srebro utleniane jest do jonów srebra (Ag+) 

(powstaje w ten sposób warstwa bromku srebra, AgBr). 

Wraz z przep³ywem pr¹du wywo³anego doprowadzonym do elektrod napiêciem, elektrony 

uwalniane s¹ ze z³otej katody i odbierane przez anodê. W stanie równowagi, natê¿enie 

przep³ywaj¹cego pr¹du proporcjonalne jest do zawartoœci tlenu w medium. 

Pr¹d ten jest przetwarzany w przetworniku pomiarowym i wskazywany na wyœwietlaczu 

jako koncentracja w mg/l, jako wskaŸnik nasycenia w % SAT lub jako prê¿noœæ cz¹stkowa 

tlenu w hPa.

3.5 Kontrola po wykonaniu monta¿u

Po zamontowaniu czujnika, nale¿y wykonaæ nastêpuj¹ce dzia³ania kontrolne:

Rys 3.14: G³owica czujnika z nasadk¹ membrany
(Przekrój poprzeczny z czêœciowym 
przekrojem nasadki membrany)

Rys 3.15: G³owica czujnika (widok z góry po zdjêciu 
nasadki membrany)

1 Gwint do monta¿u os³ony ochronnej 5 Membrana

2 Pierœcieñ uszczelniaj¹cy 6 Nasadka membrany

3 Gwint do monta¿u nasadki membrany 7 Anoda

4 Elektrolit 8 Z³ota katoda

Czy membrana jest prawid³owa (kontrola wzrokowa)? W przypadku przecieku, membranê nale¿y wymieniæ.

Czy prawid³owa jest pozycja monta¿owa czujnika? Patrz Rozdzia³ 3.3

Czy czujnik zainstalowany jest w armaturze zanurzeniowej? Nie montowaæ czujnika podwieszaj¹c go na kablu.

Czy nasadka ochronna dopasowana jest do armatury za-

nurzeniowej?

Nie nale¿y dopuœciæ do przenikania wilgoci do czujnika 

w armaturze podczas deszczu.

C
07

-C
O

S
41

xx
x-

16
-0

5-
07

-x
x-

00
1.

E
P

S

1

2

3

4

5

6

7

C
07

-C
O

S
41

xx
x-

16
-0

5-
03

-x
x-

00
2.

E
P

S

8



OxyMax W COS 41 4 Pod³¹czenie elektryczne

Endress+Hauser 13

4 Pod³¹czenie elektryczne

4.1 Bezpoœrednie pod³¹czenie do przetwornika

Czujnik COS 41 pod³¹czany jest przy u¿yciu specjalnego kabla pomiarowego. Schemat po-

³¹czeniowy zawarty jest w Instrukcji obs³ugi przetwornika Liquisys M COM 223/253-DX/DS.

4.2 Pod³¹czenie poprzez puszkê po³¹czeniow¹ VBM 

Je¿eli do pod³¹czenia czujnika wymagany jest kabel o d³ugoœci przekraczaj¹cej standar-

dowe d³ugoœci trwale umocowanego kabla, konieczna jest puszka po³¹czeniowa VBM. 

Przed³u¿enie kabla pod³¹czeniowego do przetwornika realizowane jest poprzez specjalny 

kabel pomiarowy CYK 71. 

Rys. 4.1 i 4.2 przedstawiaj¹ puszkê po³¹czeniow¹ VBM wraz z wymiarami. Specjalny kabel 

pomiarowy CYK 71 przedstawiony jest na Rys. 4.3. Prosimy zapoznaæ siê z zawartym na 

nim opisem rozmieszczenia zacisków umo¿liwiaj¹cym prawid³owe pod³¹czenie do przet-

wornika. Wewnêtrzne ¿y³y kontrolne: bia³a i ¿ó³ta nie s¹ wykorzystywane.

Specjalny kabel pomiarowy 

CYK 71

Rys. 4.4 na stronie 14 przedstawia schemat pod³¹czenia czujnika do puszki po³¹czeniowej 

VBM.

Rys 4.1: Puszka po³¹czeniowa VBM, widok z boku Rys 4.2: Puszka po³¹czeniowa VBM, widok z góry

54

26
,8

C
07

-C
O

S
41

xx
x-

04
-0

5-
01

-x
x-

00
1.

E
P

S

136

52
80

Pg 13,5

11
3

12
5

62
,5

10

C
07

-C
O

S
41

xx
x-

04
-0

5-
03

-x
x-

00
1.

E
P

S

Zacisk Przypisanie

S Ekran zewnêtrzny

12
Aktywny ekran wewnêtrzny

(czujnik temperatury NTC)

90 Katoda

91 Anoda

11 Czujnik temperatury NTC

Rys 4.3: Specjalny kabel pomiarowy CYK 71



4 Pod³¹czenie elektryczne OxyMax W COS 41

14 Endress+Hauser

Schemat pod³¹czeñ do 

puszki po³¹czeniowej

4.3 Kontrola po wykonaniu pod³¹czeñ elektrycznych

Po wykonaniu pod³¹czeñ elektrycznych, nale¿y sprawdziæ:

Czujnik 

OS 41

Kabel pod-

³¹czeniowy

czujnika

Puszka po³¹-

czeniowa VBM 

Specjalny

kabel pomia-

rowy CYK 71

Przetwornik

Liquisys M COM 223/253-DX/DS

Rys 4.4: Schemat pod³¹czeñ do puszki VBM

Stan przyrządu i warunki techniczne Uwagi

Czy czujnik, armatura, puszka po³¹czeniowa lub kabel nie s¹ uszkodzone? Kontrola wzrokowa

Podłączenie elektryczne Uwagi

Czy wartoœæ napiêcia zasilaj¹cego przetwornik spe³nia parametry podane na 

tabliczce znamionowej?

100 V ... 230 V AC d³ugoterminowo

24 V AC / DC

Czy kable maj¹ odpowiedni naci¹g i u³o¿enie oraz czy nie s¹ poskrêcane?

Czy przepust kablowy zapewnia ca³kowit¹ izolacjê? Kabel elektroenergetyczny/kabel syg-

na³owy (dla pr¹dów o ma³ym natê¿.)

Czy kable: zasilaj¹cy oraz sygna³owy s¹ prawid³owo pod³¹czone do przet-

wornika ?

Czy wszystkie d³awiki s¹ prawid³owo dokrêcone? Wykorzystaæ schemat pod³¹czeniowy

COM 2x3.

Czy wszystkie wprowadzenia kabli zosta³y zainstalowane, dokrêcone oraz 

uszczelnione ?

Czy wszystkie wprowadzenia kabli skierowane s¹ do do³u lub na bok?

W przypadku wprowadzeñ kabli skierowanych na bok: czy kable tworz¹ 

pêtle skierowane do do³u umo¿liwiaj¹c sp³ywanie wody.



OxyMax W COS 41 5 Uruchomienie

Endress+Hauser 15

5 Uruchomienie 

5.1 Kontrola dzia³ania

Przed pierwszym uruchomieniem, nale¿y sprawdziæ:

• czy czujnik zosta³ prawid³owo zamontowany (Kontrola po wykonaniu monta¿u, patrz 

Rozdzia³ 3.5)

• czy prawid³owo wykonane zosta³o pod³¹czenie elektryczne (Kontrola po wykonaniu 

pod³¹czeñ elektrycznych, patrz Rozdzia³ 4.3)

U¿ywaj¹c armatury z funkcj¹ automatycznego czyszczenia, nale¿y sprawdziæ czy przewód 

doprowadzaj¹cy wodê prawid³owo pod³¹czony jest do przy³¹cza p³ucz¹cego armatury.

Ostrze¿enie!

Niebezpieczeñstwo wycieku medium.

Przed doprowadzeniem skompresowanego powietrza do armatury z funkcj¹ czyszczenia, 

nale¿y siê upewniæ, ¿e przy³¹cza s¹ prawid³owo dopasowane. W przeciwnym wypadku, ar-

matura  mo¿e byæ w³¹czona do eksploatacji.

5.2 Polaryzacja

Czujniki testowane s¹ fabrycznie pod wzglêdem niezawodnoœci dzia³ania oraz dostarczane 

w stanie gotowoœci do pracy.

Procedura przygotowania do instalacji przebiega nastêpuj¹co:

• Zdj¹æ nasadkê ochronn¹ czujnika.

• Umieœciæ czujnik (suchy na zewn¹trz) w powietrzu atmosferycznym.

Powietrze powinno byæ nasycone para wodn¹. Zatem, czujnik nale¿y zamontowaæ jak 

najbli¿ej powierzchni wody, zapewniaj¹c jednoczeœnie takie po³o¿enie aby podczas 

ca³ego procesu kalibracji membrana pozostawa³a sucha.

Nale¿y unikaæ jakiegokolwiek bezpoœredniego kontaktu z wod¹.

• Pod³¹czyæ czujnik do przetwornika i w³¹czyæ przetwornik.

• Je¿eli przetwornik pod³¹czony zostanie do przetwornika Liquisys M COM 223/253-DX/

DS, polaryzacja nastêpuje automatycznie, po w³¹czeniu przetwornika.

• Proces polaryzacji trwa oko³o 1 godziny.

Po rozpoczêciu polaryzacji wskazywana jest du¿a wartoœæ pr¹du, po czym nastêpuje jej 

stopniowy spadek. Ustabilizowanie siê wskazania i dalsze utrzymywanie siê praktycznie 

sta³ej wartoœci oznacza, ¿e polaryzacja zosta³a zakoñczona.

Uwaga!

Po wyjêciu czujnika z medium nale¿y go chroniæ przed silnym dzia³aniem promieni s³onecz-

nych.

Postêpowaæ zgodnie z zaleceniami dotycz¹cymi uruchomienia i kalibracji zawartymi w In-

strukcji obs³ugi przetwornika.



5 Uruchomienie OxyMax W COS 41

16 Endress+Hauser

5.3 Kalibracja 

Kalibracja wykonywana jest celem dopasowania przetwornika do charakterystyki czujnika. 

Poniewa¿ w przypadku czujnika COS 41 nie jest wymagana kalibracja punktu zerowego, 

wykonywana jest kalibracja jednopunktowa w obecnoœci tlenu. 

Istniej¹ trzy podstawowe metody kalibracji:

• W powietrzu (najlepiej nasyconym wod¹, np. w pobli¿u powierzchni wody)

• W wodzie nasyconej powietrzem

• Poprzez wprowadzenie do przetwornika wzorcowej wartoœci mierzonej 

(czujnik pozostaje w medium).

Poni¿ej opisana zosta³a jedynie kalibracja w powietrzu, poniewa¿ jest to najprostsza 

i w zwi¹zku z tym zalecana metoda kalibracji.

Kalibracja w powietrzu mo¿liwa jest jedynie wówczas, gdy temperatura powietrza ≥=– 5 °C.

Kalibracja czujnika wymagana jest po:

• pierwszym uruchomieniu

• wymianie membrany lub elektrolitu

• czyszczeniu z³otej katody

• d³u¿szych przerwach w eksploatacji (czujnik od³¹czony od zasilania)

• regularnych odstêpach czasu okreœlonych doœwiadczalnie podczas eksploatacji

5.3.1 Kalibracja w powietrzu

Procedura kalibracji czujnika w powietrzu przebiega nastêpuj¹co:

• Wyj¹æ czujnik z medium.

• Wyczyœciæ zewnêtrzn¹ powierzchniê czujnika przy u¿yciu wilgotnej œciereczki. Nastêpnie 

osuszyæ membranê czujnika np. za pomoc¹ bibu³y.

• Je¿eli czujnik wyjmowany jest z zamkniêtej instalacji, w której ciœnienie procesowe prze-

wy¿sza ciœnienie atmosferyczne:

– otworzyæ nasadkê czujnika w celu wyrównania ciœnienia i w razie potrzeby wyczyœciæ 

nasadkê.

– Wymieniæ elektrolit i ponownie zamkn¹æ nasadkê.

– Odczekaæ a¿ proces polaryzacji czujnika dobiegnie koñca.

• Nastêpnie odczekaæ a¿ temperatura czujnika zrówna siê z temperatur¹ powietrza. Trwa 

to oko³o 20 minut. W tym czasie czujnika nie nale¿y wystawiaæ na bezpoœrednie dzia³anie 

promieni s³onecznych.

• Po ustabilizowaniu siê wartoœci wskazywanej na wyœwietlaczu przetwornika, wykonaæ 

kalibracjê postêpuj¹c zgodnie z Instrukcj¹ obs³ugi przetwornika.

• Ponownie umieœciæ czujnik w medium.

Wskazówka!

Nale¿y œciœle przestrzegaæ zaleceñ dotycz¹cych kalibracji zawartych w Instrukcji obs³ugi 

przetwornika.

5.3.2 Przyk³ad obliczeñ wspó³czynnika kalibracji

W celu weryfikacji, oczekiwany wspó³czynnik kalibracji mo¿na obliczyæ w sposób przed-

stawiony w poni¿szym przyk³adzie.

Zasolenie wynosi 0.

1. Okreœliæ:

• temperaturê czujnika (w otaczaj¹cym powietrzu)

• wysokoœæ n.p.m.

• ciœnienie atmosferyczne (

) panuj¹ce w czasie kalibracji.

(Jeœli okreœlenie wartoœci nie jest mo¿liwe, nale¿y przyj¹æ wartoœæ 1013 hPa umo¿li-

wiaj¹c¹ dokonanie przybli¿onych obliczeñ.)



OxyMax W COS 41 5 Uruchomienie

Endress+Hauser 17

2. Zdefiniowaæ:

• Wartoœæ nasycenia  zgodnie z tabel¹ 1 na stronie 17

• Wspó³czynnik  zgodnie z tabel¹ 2 na stronie 17

3. Okreœliæ:

•  [wzglêdne ciœnienie atmosferyczne podczas kalibracji] : [1013 hPa]

•   1.02 dla kalibracji w powietrzu

  1.00 dla kalibracji w wodzie nasyconej powietrzem

4. Obliczyæ wspó³czynnik kalibracji:

Przyk³ad:

• Kalibracja w powietrzu o temp. 18°C, na wysokoœci 500 m n.p.m., przy ciœnieniu atmos-

ferycznym 1022 hPa

• S = 9.45 mg/l, K = 0.943, L = 1.0089, M = 1.02

Wspó³czynnik kalibracji = 9.17 mg/l

Tabela 1: 

Wartoœæ nasycenia S w funkcji temperatury

(okreœlona przy ciœnieniu atmosferycznym 1013 hPa)

Tabela 2:

Wspó³czynnik korekcji K w funkcji œredniej wysokoœci 

(n.p.m.)

0 14.64 11 10.99 21 8.90 31 7.42

1 14.23 12 10.75 22 8.73 32 7.30

2 13.83 13 10.51 23 8.57 33 7.18

3 13.45 14 10.28 24 8.41 34 7.06

4 13.09 15 10.06 25 8.25 35 6.94

5 12.75 16 9.85 26 8.11 36 6.83

6 12.42 17 9.64 27 7.96 37 6.72

7 12.11 18 9.45 28 7.82 38 6.61

8 11.81 19 9.26 29 7.69 39 6.51

9 11.53 20 9.08 30 7.55 40 6.41

10 11.25

0 1.000 550 0.938 1050 0.885 1550 0.834

50 0.994 600 0.932 1100 0.879 1600 0.830

100 0.988 650 0.927 1150 0.874 1650 0.825

150 0.982 700 0.922 1200 0.869 1700 0.820

200 0.977 750 0.916 1250 0.864 1750 0.815

250 0.971 800 0.911 1300 0.859 1800 0.810

300 0.966 850 0.905 1350 0.854 1850 0.805

350 0.960 900 0.900 1400 0.849 1900 0.801

400 0.954 950 0.895 1450 0.844 1950 0.796

450 0.949 1000 0.890 1500 0.839 2000 0.792

500



6 Konserwacja OxyMax W COS 41

18 Endress+Hauser

6 Konserwacja

Prace konserwacyjne nale¿y wykonywaæ w regularnych odstêpach czasu. Aby zapewniæ 

przestrzeganie terminów konserwacji, zalecamy ich uprzednie zanotowanie w rejestrze 

przegl¹dów technicznych.

Zakres konserwacji obejmuje nastêpuj¹ce czynnoœci:

• Czyszczenie czujnika

W szczególnoœci, gdy zabrudzeniu uleg³a membrana (patrz Rozdzia³ 6.1).

• Kontrola dzia³ania uk³adu pomiarowego

Dzia³anie uk³adu pomiarowego mo¿na bez trudu sprawdziæ wyjmuj¹c czujnik z medium. 

Nale¿y oczyœciæ i osuszyæ membranê. Nastêpnie, po oko³o 10 minutach, zmierzyæ w po-

wietrzu wskaŸnik nasycenia tlenem (bez ponownej kalibracji). Wartoœæ mierzona powinna 

byæ zbli¿ona do 102% SAT (wartoœæ nasycenia O2 wyœwietliæ przy u¿yciu COM 2x3 przez 

czterokrotne wciœniêcie przycisku »+«).

• Wadliw¹ lub niemo¿liw¹ do wyczyszczenia membranê nale¿y wymieniæ.

• Wykonaæ ponownie kalibracjê (patrz Rozdzia³ 5.3.1)

Wskazówka!

Zalecamy wyposa¿enie punktu pomiarowego w system automatycznego czyszczenia np. 

Chemoclean (patrz "Akcesoria" na stronie 22), umo¿liwiaj¹cy automatyczne czyszczenie 

czujnika w regularnych odstêpach czasu.

6.1 Czyszczenie zewnêtrznej powierzchni czujnika

Zabrudzenie czujnika mo¿e powodowaæ b³êdy pomiarowe lub wadliwe dzia³anie, np.: 

• Pow³oka na membranie czujnika

→ powoduje wyd³u¿enie czasu odpowiedzi i redukcjê wzmocnienia.

• Zabrudzenie lub intoksykacja elektrolitu

→ powoduje wyd³u¿enie czasu odpowiedzi i powstawanie b³êdów pomiarowych.

W celu zapewnienia prawid³owego pomiaru, czujnik nale¿y czyœciæ w regularnych odstê-

pach czasu. Czêstotliwoœæ i intensywnoœæ cykli czyszczenia zale¿na jest od rodzaju mie-

rzonego medium.

Czyszczenie czujnika obowi¹zuje w nastêpuj¹cych przypadkach:

• przed ka¿d¹ kalibracj¹

• w regularnych odstêpach czasu podczas eksploatacji (ustalonych w zale¿noœci od 

potrzeby).

• przed przes³aniem do Endress+Hauser w celu naprawy.

Sposób czyszczenia zale¿ny jest od rodzaju zabrudzenia:

Uwaga!

Po wyczyszczeniu, czujnik nale¿y obficie sp³ukaæ czyst¹ wod¹. 

Osady soli Zanurzyæ czujnik na kilka minut w wodzie pitnej lub w 1-5% roztworze 

kwasu solnego. Nastêpnie sp³ukaæ go obficie wod¹.

Cz¹stki brudu na korpusie czujnika

(nie na membranie)

Oczyœciæ korpus czujnika przy u¿yciu wody i odpowiedniej szczotki.

Cz¹stki brudu na nasadce membrany lub 

membranie

Oczyœciæ membranê przy u¿yciu wody i miêkkiej g¹bki.



OxyMax W COS 41 6 Konserwacja

Endress+Hauser 19

6.2 Regeneracja

Elementy czujnika ulegaj¹ w trakcie eksploatacji normalnemu zu¿yciu.

Mo¿na wówczas podj¹æ pewne dzia³ania umo¿liwiaj¹ce przywrócenie normalnej 

sprawnoœci.

Nale¿¹ do nich:

Ostrze¿enie!

Przed przyst¹pieniem do regeneracji, nale¿y wy³¹czyæ zasilanie przetwornika.

6.2.1 Czyszczenie z³otej katody

Czyszczenie z³otej elektrody konieczne jest tylko wówczas, gdy jest ona wyraŸnie zabru-

dzona lub pokryta osadem srebra.

Procedura czyszczenia jest nastêpuj¹ca:

• Odkrêciæ nasadkê membrany z korpusu czujnika.

• Ostro¿nie czyœciæ z³ot¹ powierzchniê papierem œciernym (wchodz¹cym w zakres 

dostawy) a¿ do ca³kowitego usuniêcia srebrnej pow³oki. Czyszczenie odbywa siê w 

dwóch etapach: najpierw przy u¿yciu zielonego papieru a nastêpnie ¿ó³tego.

• Przep³ukaæ elektrodê wod¹ pitn¹ lub destylowan¹.

• Nape³niæ nasadkê membrany nowym elektrolitem COY 3-F i ponownie nakrêciæ j¹ na kor-

pus czujnika (do napotkania oporu).

Uwaga!

 fabrycznie pokryta jest warstw¹ bromku srebra.  

 

Je¿eli pow³oka na anodzie zaniknie w wyniku eksploatacji, czujnik nie nadaje siê do u¿ytku 

i konieczne jest odes³anie go w celu ponownego pokrycia pow³ok¹. W tym przypadku, 

prosimy o kontakt z lokalnym biurem E+H.

Czyszczenie z³otej katody

(Rozdz. 6.2.1)

Zabrudzenie lub powstanie osadu srebra na z³otej katodzie

Wymiana pierœcienia uszczelniaj¹cego

(Rozdz. 6.2.2)

Widoczne uszkodzenie pierœcienia

Wymiana elektrolitu

(Rozdz. 6.2.3)

Niestabilny lub niewiarygodny poziom sygna³u pomiarowego lub zanie-

czyszczenie elektrolitu

Wymiana nasadki membrany

(Rozdz. 6.2.4)

Membrana niemo¿liwa do wyczyszczenia

Uszkodzona membrana (dziurawa lub rozci¹gniêta)



6 Konserwacja OxyMax W COS 41

20 Endress+Hauser

6.2.2 Wymiana pierœcienia uszczelniaj¹cego

Wymiana pierœcienia uszczelniaj¹cego (patrz Rys. 3.14 na str.12, poz. 2) konieczna jest 

tylko wówczas, gdy widoczne jest jego uszkodzenie. Do wymiany nale¿y stosowaæ wy³¹cz-

nie dostarczone pierœcienie uszczelniaj¹ce COY 31-OR.

6.2.3 Wymiana elektrolitu

Podczas normalnej pracy, elektrolit COY 3-F ulega stopniowemu zu¿yciu. Przyczyn¹ tego 

procesu s¹ zachodz¹ce reakcje chemiczne substancji. W czasie gdy czujnik jest od³¹czony 

od zasilania nie zachodz¹ ¿adne reakcje chemiczne, a zatem elektrolit nie ulega wówczas 

zu¿yciu.

Teoretyczna trwa³oœæ elektrolitu w przypadku pomiaru wody pitnej nasyconej tlenem, 

o temperaturze 20°C wynosi maks. 5 lat. Trwa³oœæ elektrolitu mo¿e ulec skróceniu na sku-

tek dyfuzji rozpuszczonych gazów takich jak H2S, NH3 lub wysokiego stê¿enia CO2.

Szczególnie niekorzystne warunki wystêpuj¹ w przypadku:

• stref deficytu tlenowego (np. denitryfikacja)

• silnie zanieczyszczonych œcieków przemys³owych, zw³aszcza w wysokich temperaturach

Procedura wymiany elektrolitu realizowana jest w nastêpuj¹cy sposób:

1. Zdj¹æ nasadkê ochronn¹ (patrz Rozdz. 6.2.4). 

2. Wymieniæ elektrolit i w razie potrzeby nasadkê membrany.

3. Umieœciæ ponownie nasadkê membrany na korpusie czujnika i dokrêciæ do napotkania 

oporu.

Ostrze¿enie!

Niebezpieczeñstwo poparzenia kwasem!

Elektrolit jest silnie zasadowy. Nale¿y œciœle przestrzegaæ stosownych przepisów bezpie-

czeñstwa pracy. Prace przy elektrolitach nale¿y wykonywaæ w rêkawicach oraz okularach 

ochronnych.

6.2.4 Wymiana nasadki membrany

1. Wyj¹æ czujnik z medium.

2. Odkrêciæ os³onê ochronn¹ czujnika.

3. Wyczyœciæ zewnêtrzn¹ powierzchniê czujnika (patrz str. 18).

4. Odkrêciæ nasadkê membrany.

5. W razie potrzeby oczyœciæ z³ot¹ katodê (str. 19) i wymieniæ pierœcieñ uszczelniaj¹cy, je¿eli 

jest uszkodzony (str. 20).

6. Przep³ukaæ oprawkê elektrody wod¹ pitn¹.

Uwaga!

Dla czujnika COS 41 nale¿y stosowaæ wy³¹cznie nasadkê membrany COY 31-WP 

(kolor: czarny).

7. Upewniæ siê czy do powierzchni uszczelniaj¹cej nie przywar³y cz¹stki zanieczyszczeñ.



OxyMax W COS 41 6 Konserwacja

Endress+Hauser 21

8. Now¹ nasadkê membrany zamontowaæ w nastêpuj¹cy sposób:

9. Ponownie przykrêciæ os³onê ochronn¹.

Po wymianie nasadki czujnika, czujnik nale¿y spolaryzowaæ i dokonaæ ponownej kalibracji. 

Nastêpnie w³o¿yæ czujnik do medium i sprawdziæ czy na wyœwietlaczu przetwornika nie jest 

sygnalizowany stan alarmowy (w przypadku pojawienia siê alarmu, patrz Rozdz. 8.1).

Wlaæ ca³¹ zawartoœæ plastikowej ampu³ki (zawieraj¹cej 

elektrolit COY3-F) do nasadki membrany.

Usun¹æ z elektrolitu wszystkie pêcherzyki powietrza 

stukaj¹c (np. o³ówkiem) w bok nasadki.

Przytrzymaæ korpus czujnika nachylony pod pewnym 

kątem i ostro¿nie nakrêciæ na niego nasadkê mem-

brany do napotkania oporu.

C
07

-C
O

S
41

xx
x-

17
-0

5-
00

-x
x-

00
1.

E
P

S



7 Akcesoria OxyMax W COS 41

22 Endress+Hauser

7 Akcesoria

7.1 Akcesoria do pod³¹czenia elektrycznego

• Puszka po³¹czeniowa VBM

do pod³¹czenia specjalnego kabla pomiarowego (przed³u¿aj¹cego) CYK 71.

2 d³awiki Pg 13.5 do wprowadzenia kabli oraz 10 izolowanych zacisków gwintowych o 

du¿ej imedancji, do pod³¹czenia pojedynczych przewodów.

Wymiary : 125 x 80 x 54 mm (d³ug. x szer. x wys.)

Materia³: lakierowane aluminium. Stopieñ ochrony IP 65; Kod zamówieniowy 50003987

• specjalny kabel pomiarowy CYK 71

Specjalny kabel przed³u¿aj¹cy pod³¹czany miêdzy puszk¹ po³¹cz. VBM i przetwornikiem; 

Kod zamówieniowy: 50085333

• Specjalny kabel pomiarowy ze z³¹czem wtykowym TOP 68

kabel COK 41o d³ugoœci 7m; kod zamówieniowy: 51506817

kabel COK 41 o d³ugoœci 15m; kod zamówieniowy: 51506818

7.2 Akcesoria monta¿owe

• Armatura zanurzeniowa COA 110-50

• Zespó³ p³ywakowy COA 250-A

• Armatura zanurzeniowa CYA 611

• Armatura zanurzeniowa COA 110-50

• Uchwyt do monta¿u na obrze¿u zbiornika CYY 106-A

• G³owica natryskowa COR 3 do wersji zanurzeniowej, kod zam. COR 3 - inne czujniki

• Deflektor OP

dodatk. zabezpieczenie przy ektremalnie wysokich przep³ywach; kod zam. 50028712

• Os³ona ochronna membrany COY 3-SK

dla czujnika u¿ywanego w stawach rybnych; kod zamówieniowy 50081787

7.3 Czêœci zamienne

• Elektrolit COY 3-F

10 plastikowych, przezroczystych ampu³ek; kod zamówieniowy 50053349

• Roztwór do kalibracji punktu zerowego

3 butelki do sporz¹dzenia roztworu beztlenowego (3 x 1 litr); 

kod zamówieniowy 50001041

• Wk³ad wymienny COY 31-WP 

2 zapasowe nasadki membrany, ze wstêpnie naprê¿on¹ membran¹ o normalnym czasie 

odpowiedzi); kod zamówieniowy 51506976

• Pierœcieñ uszczelniaj¹cy COY 31-OR

3 sztuki; kod zamówieniowy 51506985

• Os³ona ochronna membrany

dla wersji zanurzeniowej stosowanej w stawach rybnych, kod zamówieniowy 50081787

7.4 Pomiar, sprawdzanie i czyszczenie czujnika

• Przetwornik Liquisys M COM 223/253-DX/DS

monitorowanie dzia³ania wbudowanych elektrod, 

monitorowanie wartoœci mierzonej, swobodna konfiguracja zestyków alarmowych

Informacja techniczna TI 199C/07/pl; kod zamówieniowy 51500281

• Zespó³ natryskowy CYR 10, Informacja techniczna TI 046C/07/pl, kod zam. 50014223

• Regulator programowy cyklu czyszczenia CYR 20, Informacja techniczna TI 046C/07/pl, 

kod zamówieniowy 50014223



OxyMax W COS 41 8 Wykrywanie i usuwanie usterek

Endress+Hauser 23

8 Wykrywanie i usuwanie usterek

8.1 Wskazówki diagnostyczne

W przypadku wyst¹pienia któregokolwiek z ni¿ej wymienionych problemów, nale¿y przetes-

towaæ przyrz¹d pomiarowy, zgodnie z podanymi wskazówkami.

Wskazówka!

Nale¿y postêpowaæ zgodnie ze wskazówkami diagnostycznymi zawartymi w Instrukcji 

obs³ugi przetwornika. W razie potrzeby sprawdziæ przetwornik.

Brak wskazania,
brak reakcji czujnika

Czy do przetwornika pod³¹czone jest zasi-
lanie?

Czy czujnik jest prawid³owo pod³¹czony?

Czy ma miejsce przep³yw o odpowiednim 
natê¿eniu?

Czy membrana jest ca³kowicie pokryta osa-
dem?

Czy w komorze pomiarowej jest elektrolit?

Pod³¹czyæ zasilanie

Ustanowiæ prawid³owe pod³¹czenie

Ustanowiæ odpowiedni przep³yw

Oczyœciæ czujnik

Uzupe³niæ lub wymieniæ elektrolit

Wskazywana wartość jest 
zbyt wysoka

W przypadku z³¹cza TOP 68: 
Czy wtyk jest wilgotny lub zabrudzony?

Czy polaryzacja zosta³a zakoñczona?

Czy kalibracja zosta³a wykonana dla innego 
czujnika?

Czy wskazywana temperatura jest wyraŸnie za 
niska?

Czy membrana jest w widoczny sposób roz-
ci¹gniêta?

Czy elektrolit jest zanieczyszczony?

Otworzyæ czujnik. Czy po osuszeniu elektrod 
na wyœwietlaczu przetwornika wskazywane 
jest 0 ?

Brak br¹zowej pow³oki na anodzie, czy na 
anodzie wystêpuje pow³oka ze srebra ?

Czy na z³otej katodzie osadzone jest srebro?

Wyczyœciæ z³¹cze wtykowe TOP 68 przy 
u¿yciu alkoholu

Odczekaæ a¿ zakoñczony zostanie proces po-
laryzacji

Ponownie wykonaæ kalibracjê

Sprawdziæ czujnik, w razie potrzeby odes³aæ 
czujnik do naprawy

Wymieniæ nasadkê membrany

Wymieniæ elektrolit

Sprawdziæ pod³¹czenie elektryczne. Je¿eli 
problem nadal siê utrzymuje, odes³aæ czujnik 
do naprawy.

Odes³aæ czujnik w celu zregenerowania 
pow³oki

Oczyœciæ z³ot¹ katodê

Wskazywana wartość jest 
zbyt niska

W przypadku z³¹cza TOP 68: 
Czy wtyk jest wilgotny lub zabrudzony ?

Czy wykonana zosta³a kalibracja czujnika?

Czy ma miejsce przep³yw o odpowiednim 
natê¿eniu ?

Czy wskazywana temperatura jest wyraŸnie za 
wysoka ?

Czy membrana jest ca³kowicie pokryta 
osadem?

Czy elektrolit jest zanieczyszczony?

Wyczyœciæ z³¹cze wtykowe TOP 68 przy 
u¿yciu alkoholu

Ponownie wykonaæ kalibracjê

Ustanowiæ odpowiedni przep³yw

Sprawdziæ czujnik, w razie potrzeby odes³aæ 
czujnik do naprawy

Oczyœciæ membranê lub wymieniæ nasadkê 
membrany

Wymieniæ elektrolit

Znaczne fluktuacje wskazy-
wanej wartości

Czy membrana jest w widoczny sposób roz-
ci¹gniêta?

Otworzyæ czujnik. Czy po osuszeniu elektrod 
na wyœwietlaczu przetwornika wskazywane 
jest 0 ?

Czy w uk³adzie pomiarowym wystêpuj¹ zak³óce-
nia spowodowane niekompatybilnoœci¹ elektro-
magnetyczn¹ (EMC) ?

Wymieniæ nasadkê membrany

Sprawdziæ pod³¹czenie elektryczne. Je¿eli 
problem nadal siê utrzymuje, odes³aæ czujnik 
do naprawy.

Oddzieliæ ekran zewnêtrzny kabla czujnika oraz 
kabla przed³u¿aj¹cego przy zacisku S.
Kable sygna³owe i pomiarowe prowadziæ oso-
bno, z dala od przewodów wysokiego napiêcia.



8 Wykrywanie i usuwanie usterek OxyMax W COS 41

24 Endress+Hauser

8.2 Sprawdzanie czujnika

Uwaga!

Czujnik mo¿e byæ testowany wy³¹cznie przez uprawniony i przeszkolony personel.

Konieczny bêdzie do tego celu multimetr (pomiar napiêcie, rezystancji).

W celu przetestowania czujnika nale¿y wykonaæ nastêpuj¹ce dzia³ania:

Wskazówka!

Je¿eli otrzymane wartoœci ró¿ni¹ siê od wartoœci wzorcowych, nale¿y przeœledziæ wska-

zówki diagnostyczne lub skontaktowaæ siê z lokalnym biurem E+H.

8.3 Czêœci zamienne

• Wk³ad wymienny COY 31-WP

2 zapasowe nasadki membrany, ze wstêpnie naprê¿on¹ membran¹; 

kod zamówieniowy 51506976

• Pierœcieñ uszczelniaj¹cy COY 31-OR

3 sztuki; kod zamówieniowy 51506985

Kontrola napięcia Po pod³¹czeniu czujnika, zmierzyæ na 

odpowiednich zaciskach przetwornika 

Liquisys M COM 223/253-DX/DS

napiêcie polaryzacji czujnika

miêdzy zaciskami 90 i 91:

– 650 mV

Kontrola wzmocnienia Umieœciæ czujnik w powietrzu i osuszyæ 

rêcznikiem papierowym

Po 10 minutach, wyœwietlacz powinien 

wskazywaæ ok. 102% SAT (wskazanie 

ukazuje siê po 4-krotnym wciœniêciu 

przycisku »+«).

Kontrola punktu zerowe-

go

Zanurzyæ czujnik w roztworze do kali-

bracji punktu zerowego (patrz "Akceso-

ria" na str. 22). 

Odczekaæ 15 minut (zu¿ycie tlenu po-

zosta³ego w czujniku).

Otworzyæ komorê pomiarow¹ i osuszyæ 

elektrody.

Wskazanie powinno byæ jak najbli¿sze 

0 mg/l (0% Sat)

Wskazanie powinno byæ jak najbli¿sze

0 mg/l (0% Sat)

Sprawdzenie czujnika 

temperatury

Od³¹czyæ czujnik i zmierzyæ rezystancjê 

miêdzy czerwonym i br¹zowym przewo-

dem 

W zale¿noœci

od temperatury:

5°C

10°C

15°C

20°C

25°C

30°C

74.4 kΩ
58.7 kΩ
46.7 kΩ
37.3 kΩ
30.0 kΩ
24.3 kΩ

Sprawdzenie kabla Od³¹czyæ, otworzyæ i osuszyæ czujnik.

Zmierzyæ rezystancjê miêdzy z³ot¹ ka-

tod¹ i przewodem bia³ym.

Zmierzyæ rezystancjê miêdzy anod¹ i prze-

wodem zielonym.

< 1 Ω

< 1 Ω



OxyMax W COS 41 9 Dane techniczne

Endress+Hauser 25

9 Dane techniczne

Producent Endress+Hauser

Nazwa przyrz¹du OxyMax W COS 41

Temperatura sk³adowania z elektrolitem: – 5 ... 50°C

bez elektrolitu: –20 ... 60°C

Zakres temperatury –5 ... 50°C

Zakres ciœnienia maks. 10 bar dopuszczalnego nadciœnienia

Praca przy podciœnieniu jest niedopuszczalna

Zasada pomiaru Czujnik amperometryczny os³oniêty membran¹

Parametr Sygna³ pr¹dowy proporcjonalny do prê¿noœci cz¹stkowej 

tlenu

Zakres pomiarowy (w po³¹czeniu z przetwornikiem 

Liquisys COM 223/253-DX/DS)

0.05 ... 20.00 mg/l

0.00 ... 200% SAT

0 ... 400 hPa

Wzmocnienie ok. 300 nA dla 20°C i 1013 hPa

Kompensacja temperatury Wbudowany czujnik temperatury NTC 30 kΩ, 0- 50°C

Czas odpowiedzi T90: 3 minuty

T99: 9 minut (obydwa dla 20°C)

Czas polaryzacji < 60 minut

Minimalna prêdkoœæ przep³ywu typowo 0.5 cm/s dla 95% wskazania wartoœci mierzonej

Dryft przy ci¹g³ej polaryzacji: < 1% / miesi¹c

Pr¹d zerowy brak

Monitorowanie czujnika Po pod³¹czeniu do przetwornika Liquisys M COM 223/

253-DX/DS monitorowane s¹:

przerwa lub zwarcie w kablu,

nieprawid³owy pomiar i brak reakcji czujnika

Materia³y Korpus czujnika: POM (polioksymetylen)

Nasadka membrany: POM

Katoda: z³oto

Anoda: srebro/bromek srebra

Przy³¹cza gwintowe G 1 i NPT ¾"

Pod³¹czenie elektryczne Podwójnie ekranowany kabel koncentryczny z 2 ¿y³ami 

kontrolnymi, koñcówki zaciskowe

Gruboœæ membrany ok. 50 µm

maks. ca³kowita d³ugoœæ kabla uwzglêdniaj¹ca dopusz-

czalne przed³u¿enie

50 m

Masa (zale¿na od d³ugoœci kabla) 0.7 kg (7 m) lub 1.1 kg (15 m)

Stopieñ ochrony IP 68

Z³¹cze kablowe (od strony czujnika) Trwale umocowany kabel lub z³¹cze wtykowe TOP 68 



9 Dane techniczne OxyMax W COS 41

26 Endress+Hauser



Indeks Liquisys M COM 223/253-DX/DS

27 Endress+Hauser

Indeks

A
Akcesoria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22

Akcesoria do pod³¹czenia elektrycznego  . . . . . . . . . .  22

Akcesoria monta¿owe  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22

Amperometryczna zasada pomiaru  . . . . . . . . . . . . . .  12

Armatura przep³ywowa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5, 22

Armatura zanurzeniowa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5, 22

B
Bezpieczeñstwo eksploatacji  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3

Bezpoœrednie pod³¹czenie do przetwornika 

pomiarowego . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13

C
Ciœnienie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16–17

Czêœci zamienne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24

Czyszczenie zewnêtrznej powierzchni czujnika . . . . . .  18

Czyszczenie z³otej katody. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19

D
Dane techniczne. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25

E
Elektrolit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4, 22

G
G³owica natryskowa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22

I
Identyfikacja . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4

Instrukcje dotycz¹ce bezpieczeñstwa. . . . . . . . . . . . . .  2

K
Kalibracja . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16

Kalibracja w powietrzu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16–17

Kod zamówieniowy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4

Kompletny uk³ad pomiarowy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5

Konserwacja  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18

Konstrukcja czujnika. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11

Konstrukcja mechaniczna. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25

Kontrola dzia³ania . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15

Kontrola po wykonaniu monta¿u  . . . . . . . . . . . . . . . .  12

Kontrola po wykonaniu pod³¹czenia elektrycznego . . .  14

M
Membrana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12

Miejsce monta¿u i pozycja monta¿owa. . . . . . . . . . . . .  7

Monta¿. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5

Monta¿ w punkcie pomiarowym . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7

O
Obliczanie wspó³czynnika kalibracji . . . . . . . . . . . . . .  16

Opis funkcjonalny  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12

Opis przyrz¹du  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4

P
Papier œcierny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4

Pod³¹czenie elektryczne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13

Polaryzacja  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12, 15

Przewidziane zastosowanie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2

Puszka po³¹czeniowa VBM . . . . . . . . . . . . . . .  5, 13, 22

R
Regeneracja  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19

Roztwór do kalibracji punktu zerowego . . . . . . . . . . .  22

S
Specjalny kabel pomiarowy CYK 71  . . . . . . . . 13–14, 22

Symbole dotycz¹ce bezpieczeñstwa . . . . . . . . . . . . . .  2

T
TOP 68 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6

U
Uchwyt do monta¿u na obrze¿u zbiornika . . . . . . . . .  22

Uk³ad pomiarowy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5, 25

Uruchomienie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15

Usuwanie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3

W
Wartoœæ nasycenia S . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17

Warunki monta¿owe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6

Warunki pracy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25

Warunki œrodowiskowe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25

Wersja przep³ywowa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10

Wersja zanurzeniowa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8

Wspó³czynnik korekcji K  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17

Wymiana elektrolitu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  20

Wymiana nasadki membrany. . . . . . . . . . . . . . . . . . .  20

Wymiana pierœcienia uszczelniaj¹cego. . . . . . . . . . . .  20

Wymiary monta¿owe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6

Wysokoœæ n.p.m.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16–17

Z
Zakres dostawy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4

Zapasowy wk³ad wymienny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4

Zestaw akcesoriów . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4

Zestaw uszczelek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4

Zwrot. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3



Indeks OxyMax W COS 41

28 Endress+Hauser



More information about  services and repairs:
www.services.endress.com

Declaration of contamination

Dear costumer,
Because of legal determinations and for the safety of our employes and operating equipment we need this
“Declaration of contamination” with your signature before your order can be handled. Please put the completely
filled in declaration to the instrument and to the shipping documents in any case. Add also safety sheets and/or
specific handling instructions if necessary.

type of instrument / sensor: __________________________________ serial number: _______________________

medium / concentration: __________________________________ temperature: ______ pressure: _______

cleaned with: __________________________________ conductivity: ______ viscosity: _______

�����������	
�����
����
��
���

�
radioactive

�
explosive

�
caustic

�
poisonous

�
harmful of

health

�
biological
hazardous

�
inflammable

�
safe

Please mark the appropriate warning hints.

���
���������	����
���������������������������������������������������������������������������

���������������������������������������������������������������������������

��
�������	��

company: ______________________________ contact person: _________________________

______________________________ _________________________

______________________________ department: _________________________

address: ______________________________ phone number: _________________________

______________________________ Fax/E-Mail: _________________________

______________________________ your order no.: _________________________

I hereby certify that the returned equipment has been cleaned and decontaminated acc. to good industrial prac-
tices and is in compliance with all regulations. This equipment poses no health or safety risks due to contamination.

_______________________________ ___________________________________
(Date) (company stamp and legally binding signature)

SAFE



BA 284C/07/pl/05.01
FM+SGML 6.0 


